



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SSP
Secretaría de
Seguridad Pública



ME LLENA DE ORGULLO

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

Oficio No. SSP/UDT/1403/2024

Asunto: Respuesta folio 301153924000359
Xalapa, Ver., a 24 de septiembre de 2024.

**C. Solicitante
Presente.**

Me refiero a su petición realizada en la Plataforma Nacional de Transparencia con folio 301153924000359 de fecha diecisiete de septiembre del año en curso, en la cual solicita: "...1. **Requiero saber bajo que fundamento no hacen público los resultados de control y confianza esto obviamente al particular e interesado que haya hecho los mismos...** 2. **Necesito se me brinde la información con respecto al perfil de los encargado de llevar acabo la evaluación del poligrafo del examen de control de confianza de la Secretaría de Seguridad Pública que licenciatura tienen para llevar acabo dicha evaluación...**".

Al respecto, en cumplimiento a lo dispuesto en los artículos 132, 134, fracciones II, III, VII y XII y 143 de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, 43, fracciones I, III y IV del Reglamento Interior de la Secretaría de Seguridad Pública del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, se adjuntan copias simples de los oficios **SSP/DGCECC/EJ/3649/2024** y **SSP/UA/DRH/3991/2024** de fechas dieciocho y diecinueve de septiembre del año en curso, signados por la Directora General del Centro de Evaluación y Control de Confianza y por la Jefa de Departamento de Recursos Humanos; respectivamente; mediante los cuales emiten respuesta a su solicitud, con lo cual se garantiza su derecho de acceso a la información.

La presente respuesta, se emite por parte de este sujeto obligado en estricto cumplimiento a lo establecido en el artículo 145 de la Ley Número 875 de Transparencia y Acceso a la Información Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave.

Sin otro particular, quedo de Usted como su atenta y segura servidora.

Atentamente

Lic. Alejandra Jiménez Paredes
Jefa de la Unidad de Transparencia

C.c.p.- CAP/ Cuauhtémoc Zúñiga Bonilla. - Secretario de Seguridad Pública. - Para su superior conocimiento. - Presente.
LIC. AJP/MSGB

2024: 200 AÑOS DE VERACRUZ DE IGNACIO DE LA LLAVE COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN 1824-2024

Unidad de Transparencia
Leandro Valle esq. Zaragoza,
Zona Centro, C.P. 91000
Xalapa, Ver. Tel. (228) 141.38.00
ext. 3001.
VERACRUZ goh.mx/seguridad



200 AÑOS
VERACRUZ
DE IGNACIO DE LA LLAVE
COMO PARTE DE LA FEDERACIÓN



CENTRO DE EVALUACIÓN Y CONTROL DE CONFIANZA
Oficio N° SSP/DGCECC/EJ/3649/2024

Asunto: Atención a solicitud con número de
Folio 301153924000359

Xalapa - Enríquez, Ver., a 18 de septiembre de 2024

LIC. ALEJANDRA JIMÉNEZ PAREDES
JEFA DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
P R E S E N T E:

Me refiero a su oficio SSP/UDT/1369/2024 de fecha 18 de septiembre del año en curso, recibido el día de hoy, por el que remite la solicitud de información registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia, con folio 301153924000359, de fecha diecisiete de septiembre de dos mil veinticuatro, en la cual solicita:

"INFORMACIÓN SOLICITADA:

- 1.- Requiero saber bajo que fundamento no hacen público los resultados de control y confianza esto obviamente al particular e interesado que haya hecho los mismos.
- 2.- Necesito se me brinde la información con respecto al perfil de los encargados de llevar a cabo la evaluación del polígrafo del examen de control de confianza de la Secretaría de Seguridad Pública que licenciatura tienen para llevar a cabo dicha evaluación".

Sobre el particular, atendiendo a lo requerido en el arábigo 1, le comunico que los resultados en materia de control de confianza no son publicados en razón de que son considerados de carácter confidencial, **salvo en aquellos casos en que deban presentarse en procedimientos administrativos o judiciales, de conformidad con lo establecido en el artículo 56 de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública, que a la letra dice:**

"Artículo 56.- Los integrantes de las Instituciones de Procuración de Justicia deberán someterse y aprobar los procesos de evaluación de control de confianza y del desempeño con la periodicidad y en los casos que establezca la normatividad aplicable.

Los resultados de los procesos de evaluación y los expedientes que se formen con los mismos serán confidenciales, salvo en aquellos casos en que deban presentarse en procedimientos administrativos o judiciales y se mantendrán en reserva en los términos de las disposiciones aplicables, salvo en los casos que señala la presente ley.."

A nivel local, la Ley del Sistema Estatal de Seguridad Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, en su artículo 263 establece:

"Artículo 263. Los resultados de las evaluaciones practicadas por el Centro de Evaluación, **así como los expedientes que se formen de cada persona aspirante o Integrante que haya sido sometida a evaluación, serán estrictamente confidenciales y su acceso se mantendrá como información restringida de manera indefinida en términos de las disposiciones aplicables, por lo que dichos resultados sólo podrán ser entregados cuando sean requeridos con motivo de procedimientos administrativos o judiciales**".

De igual forma, los artículos 108 fracciones IX y XIII de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública y 246 de la Ley número 843 del Sistema Estatal de Seguridad Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, establecen que los resultados sólo deben **ser**



proporcionados únicamente a la autoridad competente y que se requieran en procesos administrativos o judiciales, con las reservas previstas en las leyes aplicables, razón por la cual dichos resultados no pueden ser públicos.

Además de que esta Dirección está obligada a establecer las medidas de seguridad necesarias a fin de garantizar la confidencialidad de la información de los evaluados y el resguardo de la misma, en términos de los artículos 108 fracción IV de la Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública y 246 fracción VII de la Ley número 843 del Sistema Estatal de Seguridad Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, que a la letra dicen:

Ley General del Sistema Nacional de Seguridad Pública:

"Artículo 108.- Los Centros Nacional de Acreditación y Control de Confianza aplicarán las evaluaciones a que se refiere esta Ley, tanto en los procesos de selección de aspirantes, como en la evaluación para la permanencia, el desarrollo y la promoción de los Integrantes de las Instituciones de Seguridad Pública; para tal efecto, tendrán las siguientes facultades:

IV. Establecer un sistema de registro y control, que permita preservar la confidencialidad y resguardo de expedientes"

Ley número 843 del Sistema Estatal de Seguridad Pública para el Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave

"Artículo 246.- El Centro de Evaluación aplicará las evaluaciones a que se refiere esta Ley, tanto en los procesos de selección de las personas aspirantes para ingreso como en la evaluación para la permanencia, el desarrollo y la promoción de los policías y demás personas servidoras públicas de las Instituciones de Seguridad Pública. Para tal efecto, tendrá las siguientes facultades:

VIII. Establecer políticas de evaluación de las personas aspirantes a ingreso e Integrantes de las Instituciones de Seguridad Pública, de conformidad con las disposiciones aplicables y el principio de confidencialidad."

Por lo que, en caso de publicar los resultados derivados del proceso de evaluación y control de confianza aplicados a los elementos policiales, se extralimitaría o excedería de las facultades legales conferidas tal y como lo establece el artículo 4 de la Constitución Política del Estado de Veracruz de Ignacio de la Llave, **que refiere que las autoridades solo tienen las atribuciones concedidas expresamente por la Ley.**

Respecto al arábigo 2, le informo que el personal de poligrafía adscrito a este órgano evaluador, cuenta con estudios de grado superior de Licenciatura en Derecho y Psicología (título y cédula), son egresados de la especialidad en poligrafía, asimismo, reciben cursos de capacitación y actualización en la materia de manera periódica y las evaluaciones que aplican son supervisadas a fin de garantizar que se realizan bajo los lineamientos establecidos y bajo los principios de ética, objetividad, legalidad, credibilidad y profesionalismo.

Sin otro particular, aprovecho la ocasión para enviarle un cordial saludo.

A T E N T A M E N T E:



**DRA. OMAIRA DEL ÁNGEL BENAVIDES
DIRECTORA GENERAL DEL CENTRO DE
EVALUACIÓN Y CONTROL DE CONFIANZA**



VERACRUZ
GOBIERNO
DEL ESTADO



SSP
Secretaría de
Seguridad Pública

UNIDAD DE TRANSPARENCIA

RECIBIDO

23 SEP 2024

Hora: 14:19
SECRETARÍA DE SEGURIDAD PÚBLICA DEL ESTADO
VERACRUZ



UNIDAD ADMINISTRATIVA

Oficio No. SSP/UA/DRH/3991/2024
Asunto: Respuesta a la Solicitud con
folio 301153924000359

Xalapa, Veracruz, a 19 de septiembre de 2024

Lic. Alejandra Jiménez Paredes

Jefa de la Unidad de Transparencia

Por este conducto, y en respuesta a su oficio SSP/UDT/1368/2024 de fecha 18 de septiembre del presente año, donde remite solicitud de información registrada en la Plataforma Nacional de Transparencia con número de folio 301153924000359, en la cual requieren saber lo siguiente:

"INFORMACIÓN SOLICITADA:

1. *Requiero saber bajo que fundamento no hacen público los resultados de control y confianza esto obviamente al particular e interesado que haya hecho los mismos...*
2. *Necesito se me brinde la información con respecto al perfil de los encargado de llevar acabo la evaluación del polígrafo del examen de control de confianza de la Secretaría de Seguridad Pública que licenciatura tienen para llevar acabo dicha evaluación". (SIC)*

Respuesta:

En el ámbito de competencia se informa que este Departamento de Recursos Humanos de la Unidad Administrativa no cuenta con atribuciones para dar una respuesta a los cuestionamientos planteados por la persona peticionaria en la solicitud que nos ocupa.

Sin otro asunto en particular, me es grato enviarle un saludo cordial.

Atentamente,

Lic. Yazmín Ruiz Tabla

Jefa de Departamento de Recursos Humanos

C.c.p. Lic. Ulises Rodríguez Landa.- Jefe de la Unidad Administrativa.- Para su conocimiento.- Presente.
Lic.YRT/Lic.VRV/SHC*

